Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome - Benefício de Prestação Continuada, setembro de 2024. 

No que diz respeito à rede socioassistencial14, partindo da rede parceirizada de proteção básica, a 

situação é a que se segue. Há 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) Serviços de Convivência e Fortalecimento 

de Vínculos (SCFV) na modalidade Centro para Crianças e Adolescentes (CCA), com 67.980 vagas. Na 

modalidade Centro para a Juventude (CJ), há 38 (trinta e oito) serviços, com 3.990 vagas no total. Na 

modalidade Núcleo de Convivência de Idosos (NCI), são 98 (noventa e oito) serviços, com 14.240 vagas.

[...]

20 (vinte) Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI), com 750 vagas; 24 (vinte e quatro) Repúblicas 

para Adultos, com 445 vagas; 21 (vinte e um) Repúblicas para Jovens, com 126 vagas; 31 (trinta e um) serviços 

de Residência Inclusiva, com 309 vagas; 5 (cinco) Serviços de Acolhimento Inicial, com 75 vagas; 145 (cento e 

quarenta e cinco) Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes (SAICA), com 2.175 

vagas; 10 (dez) Serviços de Moradia Transitória em Unidades Modulares (Vila Reencontro), com 2.712 vagas. 

Em síntese, são 38.350 vagas de proteção especial de alta complexidade na rede parceirizada.